
 

 

ORIGINALE  
 

 

COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino  
 

 

AREA PERSONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 342   DEL 18.08.2023 
 

 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE CONTABILE, CATEGORIA 

ISTUTTORI, A  TEMPO  INDETERMINATO  E  CON  ORARIO DI SERVIZIO A 
TEMPO PIENO,   MEDIANTE   CONCORSO   PUBBLICO   PER  SOLI  ESAMI. 

APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO        

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto esercita il 
controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al 
presente provvedimento. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2023-2025. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio 2023-2025. 
 
Viste le successive variazioni al bilancio 2023-2025. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/203 con la quale per la gestione 
dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa relativamente 
al bilancio 2023-2025. 

 
Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale: 

• n. 17 del 1.2.2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025.” con la quale viene dettagliata, tra l’altro, la 

Programmazione triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2023-2025, 

• n. 39 del 17.3.2023 ad oggetto: “MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE N. 17 DEL 01.02.2023 NELLA SEZIONE 3 'CAPITALE UMANO - 

SOTTOSEZIONE PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE'.” con la 

quale viene modificata la Programmazione triennale del fabbisogno di personale per il 

triennio 2023-2025, 

• n. 75 del 14.6.2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER 

L'ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA CONCORSUALE UNICA PER SOLI ESAMI 



 

 

VOLTA ALLA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 2 POSTI DI 

'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE - AREA DEGLI ISTRUTTORI - DA 

INSERIRE NEI RUOLI DI DEL COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE E SAN BENIGNO 

CANAVESE” con la quale si intende a procedere al concorso per l’assunzione di n. 2 

Istruttori. 

 

Dato atto che il protocollo d’intesa è stato regolarmente sottoscritto digitalmente dai legali 

rappresentanti degli Enti interessati. 

 

Dato atto che nel PIAO 2023-2025 è prevista, nel corrente anno, la copertura del posto in organico 

di n. 1 Istruttore amministrativo contabile categoria Istruttore C1 a tempo pieno e indeterminato per 

n. 36 ore settimanali.  

 

Dato atto che l’assunzione avverrà tramite concorso pubblico per esami e stabilendo, altresì, una 

prova preselettiva in caso di candidati ammessi pari o superiore a n. 30 (trenta). 

 

Verificati i presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni a qualsiasi titolo e con 

qualsivoglia tipologia contrattuale come di seguito riportati:  

̵̵ il provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatici del D.U.P.S. 2022-

2024, il quale contiene sia il piano triennale delle azioni positive in materia di pari opportunità; 

̵ il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica, 

̵ l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D.lgs. n. 267/2000 

(Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.;  

̵ il rispetto del tetto della spesa per il personale (che sulla base delle previsioni del DL n. 90/2014 si 

calcola con riferimento alla spesa media sostenuta allo stesso titolo nel triennio 2011/2013);  

- con la nuova assunzione in oggetto sono rispettati i contingenti assunzionali di cui al D.L. 

90/2014, alla Legge 208/2015, all’art. 33 del D.L. 34/2019 convertito con modificazioni dalla L. 28 

giugno 2019 n. 58 ed al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 marzo 2020, 

pubblicato sulla   Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27.04.2020. Ai sensi del DPCM 17.03.2020 innanzi 

citato il Comune di San Carlo Canavese risulta ente “virtuoso” con possibilità di incrementare, ai 

fini delle assunzioni di personale a tempo indeterminato la spesa di personale registrata nell’ultimo 

rendiconto; 

̵̵ il bilancio di previsione 2023-2025 ed il rendiconto di gestione anno 2022 e i dati relativi a questi 

documenti sono stati inviati alla BDAP (banca dati delle amministrazioni pubbliche) entro i termini 

fissati dal legislatore;  

- nel PIAO 2023-2025 è stato approvato anche il Piano degli obiettivi e delle performance per 

l’anno 2023. 

 

Visto l’art. 30 comma 2 bis del D.Lgs. 165/2001, ai sensi del quale “Le amministrazioni, prima di 

procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in 

organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1” e dato atto che con 

determinazione del Responsabile del Personale n. 181 del 13.06.2022 è stata approvato l’avviso di 

mobilità tra enti ai sensi del D.lgs. 165/2001. 

 

Dato atto inoltre che si è provveduto ad effettuare la comunicazione ai sensi dell’art. 34 bis del 

D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e che non sono pervenute assegnazioni di dipendenti in mobilità da 

parte delle competenti strutture regionali ovvero dal Dipartimento della Funzione Pubblica, nei 

termini previsti dal medesimo articolo.  

 

 



 

 

Rilevato che:  

̵ questa Amministrazione ha rispettato il contenimento della spesa di personale;  

̵ con la nuova assunzione in oggetto sono rispettati i vincoli di spesa del personale di cui all’art. 1 

comma 557-quater della L. 296/2006, nonché i contingenti assunzionali di cui al D.L. 90/2014, alla 

Legge 208/2015, all’art. 33 del D.L. 34/2019 convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019 n. 

58 ed al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 marzo 2020, pubblicato sulla   

Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27.04.2020. 

 

Riscontrata pertanto la necessità e l’opportunità di attivare la procedura per l’assunzione del 

suddetto personale, pari a n. 2 unità di cui una per il Comune di San Carlo Canavese e una per il 

Comune di San Benigno Canavese e contestualmente approvare il relativo bando di concorso. 

 

Dato atto che il Comune di San Carlo Canavese ed Comune di San Benigno Canavese non 

dispongono di graduatorie valide per il profilo professionale di cui sopra. 

 

Precisato che l’indizione del concorso verrà resa nota mediante pubblicazione di un apposito 

avviso sul sito internet istituzionale dell’ente e del Comune di San Benigno Canavese, sul portale 

del lavoro (www.inpa.it.) e sarà trasmesso all’ Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso 

Canavese oltre ai Comuni aderenti alla stessa, per la pubblicazione ai relativi Albi Pretori on-line. 

 

Visto il bando di concorso pubblico, a tal fine predisposto dall’Ufficio Personale, per esami, per la 

copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di “Istruttore amministrativo contabile – Area 

Istruttori” presso i Comuni di San Carlo Canavese e San Benigno Canavese, nel testo allegato alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

Rilevato che la copertura dei suddetti posti rispetta i limiti previsti dalla normativa vigente in 

materia di spesa del personale. 

 

Rilevato che per la partecipazione al concorso in oggetto è previsto il pagamento di una tassa 

fissata in 10,00 euro a ristoro delle spese per l’organizzazione delle procedure di selezione. 

 

Ritenuto di effettuare la procedura concorsuale in modalità “in presenza” anziché quella telematica 

a causa sia della mancanza dei dispositivi informatici occorrenti che dell’affidamento a ditte 

esterne che comporterebbe l’impiego di risorse economiche eccessive oltre, infine, ad allungare la 

durata della procedura concorsuale stessa. 

 

Visti: 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Funzioni locali;  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni.  

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

 

 

 
 



 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di indire, per le motivazioni in premessa riportate, un concorso pubblico per soli esami per 
la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 (due) posti di Istruttore amministrativo 
contabile categoria Istruttori a tempo pieno e indeterminato per n. 36 ore settimanali - Area 
Finanziaria di cui una unità per il Comune di San Carlo Canavese e una unità per il 
Comune di San Benigno Canavese. 
 

3. Di approvare l’allegato bando di concorso, redatto ai sensi della vigente normativa, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
4. Di dare atto che lo svolgimento delle prove potrà essere proceduto da apposita prova 

preselettiva ove il numero di candidati sia superiore a 30 (trenta). 
 

5. Di dare atto che la procedura concorsuale sarà svolta con modalità “in presenza” anziché 
quella “telematica” a causa sia della mancanza dei dispositivi informatici occorrenti che del 
ricorso all’affidamento a ditte esterne che comporterebbe l’impiego di risorse economiche 
eccessive oltre, infine, ad allungare la durata della procedura concorsuale stessa.  

 
6. Di dare atto che la procedura concorsuale sarà attivata tramite il portale del lavoro 

WWW.INPA.IT. 
 

7. Di dare atto che la tassa di partecipazione al concorso è fissata in 10,00 euro a candidato e 

sarò introitata in apposito capitolo di entrata del bilancio 2023-2025. 

 
8. Di dare atto che l’approvazione del presente bando non vincola in alcun modo questa 

Amministrazione che si riserva la facoltà di non dare corso alla copertura del posto in 
oggetto per motivi di pubblico interesse o sopravvenienze di norme in materia di pubblico 
impiego.  

 
9. Di nominare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 54 della Legge n. 

241/1990 il dott. SARTORETTI Gianfranco, dipendente del Comune di San Carlo 
Canavese. 
 

10. Di dare atto che con l’assunzione di cui al presente atto sono rispettati tutti i limiti previsti 
dalla vigente normativa. 

 
11. Di pubblicare detto bando in forma integrale all’Albo Pretorio, sul sito internet del Comune 

www.comune.sancarlocanavese.to.it - Sezione Concorsi - per trenta giorni consecutivi e sul 
sito www.inpa.it. 
 

12. Di rinviare a successivo atto l’individuazione della Commissione esaminatrice ai sensi del   
citato regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.  
 

13. Di trasmettere il presente provvedimento, a cura dell’Ufficio Segreteria, alle OO.SS. e alla 
RSU per opportuna informativa. 

 
14. Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa.  
 

15. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 
183, c. 8 del TUEL.  

 



 

 

16. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 183 c. 7 e 153 c. 5 del D. 
Lgs. 267/2000. 
 

17. Di disporre che copia del presente provvedimento, con tutti i suoi allegati, sia trasmesso al 
Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza e per il prescritto 
visto attestante la copertura finanziaria. 
 

18. Di disporre ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i., a cura dell’Ufficio 
Segreteria, la pubblicazione della presente concessione sul sito istituzionale del Comune di 
San Carlo Canavese nella sezione “Amministrazione Trasparente” e dei Comuni aderenti 
all’ Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese. 

 
 
San Carlo Canavese, lì 18.08.2023 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Documento firmato digitalmente 
 

 

 
 


		2023-08-18T08:58:24+0200




